
BRONSÅLDERSLÄMNINGAR

Stenhägnaderna syns som långa, delvis glesa 
rader av stenar som går över berget från norr 
till söder, med vissa förgreningar åt öster. Häg-
naderna bildar en så kallad vallanläggning, 
som kan vara från bronsåldern (ca 1800 – 500 f 
Kr) vilket nivån den ligger på, ca 30 meter över 
havet, antyder. Den ”fångar in” en del av ber-
get och en platå nedanför. Vad den en gång har 
varit är svårt att säga – kanske en kultisk el-
ler social samlingsplats. I norr kan den ha bör-

Här på Skidbacksberget finns låga 
stenhägnader från bronsåldern.
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jat vid en forntida sjö eller vik i bronsålderns 
Bromma (se kartan). Den är klassad som ”fast 
fornlämning” (RAÄ 136). Tidigare var den re-
gistrerad som ”möjlig fornborg”, vilket leder 
tankarna fel. Fornforskaren Rickard Dybeck 
uppgav i mitten på 1800-talet att anläggning-
en hade kraftigt raserade murar och tämligen 
branta sidor mot norr. De tydligaste resterna 
fanns på östra sidan. Precis som Dybeck skrev 
ligger denna stensträng på bergets östra sida. 

Bromma var vid mitten av bronsåldern ett skärgårdslandskap. Kartans 
olika blå färger visar nutida och dåtida vattennivåer. Färgsymbolerna 
visar kända anläggningar från den tiden. Svart ring  : hägnade berg 
och vallanläggningar. Röd ring  : gravfält. Gröna  och svarta prickar : 
gravar och rösen. Violett fyrkant  : skålgropssten. Rött kryss   : fyndplats. 
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Cirka 135 m norr om Skidbacksberget, på 
västra sidan om gångvägen vid Stora Mos-
sens koloniområde, finns 2 stenblock med 2 
respektive 1 skålgropar samt ytterligare 30 m 
norrut längst gångvägen, ännu ett stenblock 
med 2 skålgropar. Blocken (RAÄ 830 och 834) 
ligger intill vad som en gång var sjön Stora 
Mossen. Skålgropar förknippas i regel med 
bronsåldern och troligen har de haft en rituell 
användning. På andra sidan den tidigare sjön 
påträffades 1937 en stenyxa (RAÄ 119) på en 
tomt vid Bävervägen 30.

Kartan visar att vallanläggningen här (2 A) 
omges av olika lämningar från bronsåldern. 
Detta gäller även övriga nu kända vallan-
läggningar i Bromma, som ligger en dryg ki-
lometer ifrån varandra. Vi kan ana att de haft 
en roll i lokala territorier under bronsåldern 
(beskrivet i Brommaboken 2011).

På Skidbacksberget finns även grunderna till 
den sentida hoppbacke, som namngivit berget.

A dry-stone boundary runs for about 130 metres across the hill. It was 
previously termed a hillfort in the Archaeological Sites and Monuments 
register and was first recorded in the mid-19th century by antiquary 
Rickard Dybeck. This walled construction may date from the Bronze Age 
(c. 1800–500 BC) and have perhaps had a cultic or social function. A 
boulder about 150 metres north of the walled construction is carved with 
two cup marks. Twenty-five metres south of this rock, two boulders are 
carved with one and two cup marks respectively (RAÄ 830 and 834).


